П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Мировой судья судебного участка № 4 Изобильненского района Ставропольского края Мамаев А.А., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 5 Изобильненского района Ставропольского края, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 5 Изобильненского района Ставропольского края дело об административном правонарушении в отношении Мосиявич ***
по обвинению в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 ст. 6.8 КРФоАП,
                                                  У С Т А Н О В И Л:
*** Мосиявич М.М., незаконно хранил по адресу проживания сито, на поверхности которого согласно заключения эксперта *** в следовых количествах присутствует наркотическое средство – тетрагидроканнабинол.
           В судебное заседание лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Мосиявич М.М. не явился, извещенный посредством смс-извещения, согласие на которое имеется в материалах дела об административном правонарушении. Согласно поступившей телефонограмме просит суд рассмотреть дело в его отсутствии, в связи с нахождением за пределами Ставропольского края, вину признает, в содеянном раскаивается, просит суд назначить административное наказание в виде штрафа. Учитывая изложенное, суд считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии неявившегося Мосиявич М.М. в соответствии со ст. 25. 1 ч. 2 КРФ об АП.

           Исследовав материалы дела, суд считает вину Мосиявич М.М. в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств установленной.
 В соответствии с частью 1 статьи 6.8 КРФоАП незаконные приобретение, хранение, перевозка, изготовление, переработка без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, влекут наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

 Положениями статьи 1 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" определено, что наркотические средства - вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, в том числе Единой конвенцией о наркотических средствах 1961 года.

 В силу пункта 1 статьи 2 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, и в зависимости от применяемых государством мер контроля вносятся в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I), за исключением случаев, предусмотренных пунктами 1 и 5 статьи 14 настоящего Федерального закона.

  В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, каннабис (марихуана) относится к наркотическим средствам.

           Из материалов дела следует, что Мосиявич М.М. 12.01.2024 года в 13 часов 25 минут, незаконно хранил по адресу проживания сито, на поверхности которого согласно заключения эксперта № 4-э от 31.01.2024 года в следовых количествах присутствует наркотическое средство – тетрагидроканнабинол.

           Кроме признательных объяснений лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, вина Мосиявич М.М. в совершении правонарушения подтверждается представленными суду письменными доказательствами - ***
Оценивая представленные суду письменные доказательства в соответствии с требованиями ст. 26.11 КРФоАП, суд приходит к выводу, что они составлены и получены в соответствии с требованиями закона, содержат сведения об обстоятельствах совершения административного правонарушения, объективны, взаимосвязаны между собой, последовательны, точно описывают событие правонарушения и подтверждаются объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. У суда нет оснований сомневаться в подлинности и достоверности представленных письменных доказательств, поэтому суд полагает правильным положить их в основу постановления о назначении административного наказания.

  Действия Мосиявич М.М. надлежит квалифицировать по части 1 ст. 6.8 КРФоАП.
  При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, отсутствие отягчающих и смягчающих административную ответственность обстоятельств, личность виновного, ранее не привлекавшегося к административной ответственности, работающего, средствами для уплаты штрафа располагающего, и с учетом указанных обстоятельств считает возможным назначить Мосиявич М.М. наказание в виде административного штрафа в пределах предусмотренных санкцией части 1 ст. 6.8 КРФоАП.
  На основании вышеизложенного и руководствуясь частью ст. ст. 3.5, 6.8 ч. 1, 26.6, 29.9, 29.10, 29.11 КРФоАП, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Признать Хлопова *** виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 ст. 6.8 КРФоАП, и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере ***
Разъяснить Мосиявич М.М., что в соответствии со ст. 32.2 КРФоАП, штраф должен быть оплачен в течение 60 дней с момента вступления постановления в законную силу, либо по истечении срока рассрочки или отсрочки по оплате штрафа.

           Постановление может быть обжаловано в Изобильненский районный суд Ставропольского края через мировую судью судебного участка № 1 Изобильненского района Ставропольского края либо непосредственно в Изобильненский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья судебного участка № 4
            Изобильненского района                                                               А.А. Мамаев
СОГЛАСОВАНО

 Мировой судья

судебного участка № 5

Изобильненского района